

OKIEM UCZNIĄ

STUDNIÓWKA 2017

NATALIA ZAWADZKA

W naszej szkole 28.01.2017 odbyła się pierwsza w historii Studniówka klasy trzeciej liceum. Jako że jesteśmy pierwszą i jedyną klasą trzecią, chcieliśmy stworzyć coś wyjątkowego, coś co zapamiętamy zarówno my jak i nauczyciele. Mieliśmy wiele pomysłów na to, jak nasza Studniówka ma wyglądać. Pracowaliśmy nad wszystkim aż do ostatniego dnia dla jak najlepszego efektu końcowego. Przemowę powitalną rozpoczęli Żaneta oraz Marcel, a o oficjalnie otwarcie poproszono naszą panią dyrektor Katarzynę Lech. Powitanie było jedynie początkiem tego co mieliśmy w planach. Godzinę po oficjalnym otwarciu przystąpiliśmy do dalszego działania – rozpoczęcia Gali Oskarów! Wytypowaliśmy trzy kategorie: LUZAK ROKU, ŚMIESZEK ROKU, ŻŁOTY WYKŁADOWCA. W kategorii LUZAK ROKU wygrała pani Marta Judzińska – Fukiet, ŚMIESZEK ROKU powędrował do rąk pani Elżbiety Bawolskiej, natomiast ŻŁOTEGO WYKŁADOWCĘ otrzymała pani Aleksandra Nogała. W trakcie Gali Oskarów odgrywane były scenki oraz skecze, nie zabrakło również muzyki, która kojarzyła się nam z nagrodzonymi nauczycielami. Po Gali Oskarów odczekaliśmy chwilę, by przejść do finału, czyli do porwania naszego wychowawcy pana Roberta Kalebuka. Wszystko zaczęło się od piosenki i zaproszenia pana Roberta, by zatańczyła z nami w kółeczku. Niedługo potem piosenka została zmieniona a, na salę wbiegli zamaskowani i uzbrojeni chłopcy z naszej klasy, którzy uprowadzili naszego wychowawcę. W czasie gdy na sali nie było pana Roberta, rozdaliśmy każdemu z naszej klasy po róży. Po chwili, gdy skończyliśmy rozdawać kwiaty, nasi koledzy wrócili z p. Kalebukiem na salę, a piosenka została zamieniona na „Pod masztem”, piosenka, którą śpiewał kiedyś sam p. Robert. Ustawiliśmy się w koło i zaczęliśmy iść, po kolei wręczając p. Robertowi po róży. Po wręczeniu wszystkich kwiatów pan Robert wygłosił przemowę, która pozostanie w naszych sercach na długi czas.

Podczas naszej Studniówki nie zabrakło śmiechu ani łez wzruszenia, nie zabrakło również pouczających słów oraz bonusowej niespodzianki! ☺